

平成28年5月31日

ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 杉本 直栄）は、クレジット業界の統計資料の整備という観点から、クレジット会社17社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび平成28年3月度の集計をとりまとめた。

これによると、3月度のショッピングクレジット信用供与額は664,441百万円で、前月比では、24.0%の増加となっており、前年同月比は、2.6%の増加となった。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、12,276,378百万円で、前月比では、1.5%の増加となっており、前年同月比は、6.1%の増加となっている。

また、ショッピングクレジット信用供与額及び信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与額、信用供与件数は、それぞれ、462,614百万円、269,529件となっている。

平成28年3月度集計値

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額]

(単位:百万円、%)

	信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット動態調査における信用供与額	664,441	24.0	2.6
ショッピングクレジットによる2月を超える支払	587,288	26.5	0.9
ショッピングクレジットによる2月以下の支払	77,153	7.7	18.4
ショッピングクレジット動態調査の信用供与額のうち自動車販売に係る信用供与額	462,614	28.3	0.4

[信用供与件数]

(単位:件、%)

	信用供与件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット動態調査における信用供与件数	1,845,063	10.3	9.4
ショッピングクレジット動態調査における信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与件数	269,529	28.0	△ 3.3

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高]

(単位:百万円、%)

	信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高	12,276,378	1.5	6.1

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>

ショッピングクレジット動態調査集計結果

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額												ショッピングクレジット動態調査における信用供与件数						ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高		
	計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	内訳									計 (件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	内自動車利用分					
				ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払			内自動車利用分						計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
				(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)									
平成26年	5,692,997	-	4.9	4,974,560	-	4.0	718,437	-	10.8	3,732,838	-	3.8	17,299,369	-	12.3	2,320,189	-	△ 1.7	11,326,733	-	6.4
平成27年	5,928,176	-	4.1	5,136,328	-	3.3	791,848	-	10.2	3,901,017	-	4.5	18,655,893	-	7.8	2,315,272	-	△ 0.2	12,007,674	-	6.0
平成26年度	5,690,050	-	1.5	4,964,868	-	0.4	725,182	-	9.4	3,738,866	-	0.9	17,533,394	-	9.1	2,297,346	-	△ 4.4	11,574,854	-	6.1
平成27年度	6,013,891	-	5.7	5,187,816	-	4.5	826,075	-	13.9	3,939,356	-	5.4	19,141,413	-	9.2	2,305,017	-	0.3	12,276,378	-	6.1
平成27年3月	647,444	31.9	3.8	582,281	35.3	3.8	65,163	8.0	3.4	460,731	38.1	7.5	1,686,544	13.1	2.3	278,677	34.5	1.7	11,574,854	1.7	6.1
4月	483,427	△ 25.3	12.1	420,608	△ 27.8	12.8	62,819	△ 3.6	7.7	321,266	△ 30.3	17.7	1,484,682	△ 12.0	8.3	196,911	△ 29.3	11.9	11,694,133	1.0	6.8
5月	436,289	△ 9.8	6.2	373,296	△ 11.2	5.5	62,993	0.3	10.5	278,962	△ 13.2	6.5	1,483,440	△ 0.1	8.9	167,625	△ 14.9	1.8	11,724,259	0.3	6.6
6月	490,189	12.4	8.3	424,783	13.8	8.0	65,406	3.8	10.0	318,712	14.2	8.6	1,541,204	3.9	9.1	187,806	12.0	4.4	11,753,085	0.2	6.3
7月	509,155	3.9	4.7	441,831	4.0	3.7	67,324	2.9	12.2	337,261	5.8	5.4	1,587,291	3.0	8.6	198,632	5.8	△ 0.6	11,783,078	0.3	6.4
8月	445,054	△ 12.6	4.0	378,981	△ 14.2	2.9	66,073	△ 1.9	10.8	280,061	△ 17.0	3.8	1,517,444	△ 4.4	8.5	165,971	△ 16.4	△ 0.9	11,788,813	0.0	6.3
9月	514,037	15.5	1.8	446,337	17.8	0.5	67,700	2.5	11.8	340,122	21.4	1.9	1,591,454	4.9	7.0	194,633	17.3	△ 3.2	11,882,353	0.8	6.2
10月	489,938	△ 4.7	2.7	421,818	△ 5.5	1.1	68,120	0.6	13.6	318,729	△ 6.3	1.1	1,584,314	△ 0.4	8.1	187,526	△ 3.7	△ 3.0	11,948,000	0.6	6.0
11月	476,679	△ 2.7	6.3	406,435	△ 3.6	5.1	70,244	3.1	13.7	303,230	△ 4.9	5.7	1,598,006	0.9	10.0	176,576	△ 5.8	1.2	12,010,921	0.5	6.0
12月	499,786	4.8	6.9	424,737	4.5	4.8	75,049	6.8	20.4	315,384	4.0	6.0	1,614,303	1.0	10.1	172,894	△ 2.1	△ 0.5	12,007,674	△ 0.0	6.0
平成28年1月	469,070	△ 6.1	5.3	397,540	△ 6.4	3.3	71,530	△ 4.7	18.0	302,343	△ 4.1	3.2	1,620,943	0.4	9.8	176,358	2.0	△ 2.5	11,990,762	△ 0.1	6.1
2月	535,826	14.2	9.2	464,162	16.8	7.9	71,664	0.2	18.8	360,672	19.3	8.1	1,673,269	3.2	12.2	210,556	19.4	1.6	12,089,984	0.8	6.3
3月	664,441	24.0	2.6	587,288	26.5	0.9	77,153	7.7	18.4	462,614	28.3	0.4	1,845,063	10.3	9.4	269,529	28.0	△ 3.3	12,276,378	1.5	6.1

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(個品・提携ローン)の信用供与額・信用供与件数・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。

※ショッピングクレジットの内訳(「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払」)は、平成27年1月分より集計を開始している。

※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。